Siégeant : Valérie MONTANI, Présidente; Teresa SOARES et Jean-Pierre WAVRE,
Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3167/2021 ATAS/754/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

 Le fils de la bénéficiaire perçoit également une rente complète de l’assurance-B.      a.
invalidité depuis le mois de novembre 2016.
b. En date du 19 mai 2017, le SPC a reçu une demande de prestations
complémentaires du fils de l’assurée. Sur la première page de ce formulaire, ce
dernier a mentionné qu’il résidait rue E______ à Genève, et, en page cinq du
même formulaire, il a précisé qu’il partageait son logement avec la bénéficiaire.
A/3167/2021
- 3/19 -
c. Par décision du 30 août 2018, le SPC a accepté la demande du fils de la
bénéficiaire relative aux prestations complémentaires fédérales (ci-après : PCF) et
aux prestations complémentaires cantonales (ci-après : PCC), mais uniquement
avec effet dès le 1
er
 juin 2018. Cette décision a été confirmée le 19 décembre
2019 après que M. B______ y a fait opposition.
d. Par arrêt ATAS/1264/2020 du 22 décembre 2020 la chambre de céans a
réformé la décision susmentionnée et a retenu que le fils de la bénéficiaire avait
droit à des prestations complémentaires à partir du 1
er
 novembre 2016.

4. Selon l’art. 25 al. 1 LPGA, applicables aux prestations complémentaires fédérales,
les prestations sociales touchées indûment doivent être restituées. L’art. 24 al. 1
LPCC prévoit une règle similaire pour les prestations complémentaires
cantonales.
4.1 Selon l’art. 11 al. 1 LPC, les revenus déterminants comprennent notamment
le produit de la fortune mobilière et immobilière (let. b) et un quinzième de la
fortune nette dans la mesure où elle dépasse CHF 37’500.- pour les personnes
seules (let. c).
Par fortune au sens de cette disposition, il faut comprendre toutes les choses
mobilières et immobilières ainsi que les droits personnels et réels qui sont la
propriété de l’assuré et qui peuvent être transformés en argent liquide (par le biais
d’une vente ou d’un nantissement par exemple) pour être utilisés ; font ainsi
notamment partie de la fortune : les gains à la loterie, la valeur de rachat d’une
assurance-vie, l’épargne, les actions, les obligations, les parts à des successions,
les versements en capital d’assurances, l’argent liquide, ou encore les prêts
accordés (ATAS/442/2022 du 18 mai 2022 consid. 6.2 ; ATAS/359/2022 du 21
avril 2022 consid. 8.2 ; ATAS/314/2022 du 7 avril 2022 consid. 5.2). Il suffit que
l’assuré puisse effectivement disposer de l’élément de fortune en cause (ATF 146
V 331 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_831/2016 du 11 juillet 2017
consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_333/2016 du 3 novembre
2016 consid. 4.3.1). L’origine d’un élément de fortune n’a en revanche pas
d’importance (arrêt du Tribunal fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012
consid. 3.2). L’art. 11 al. 1 let. b LPC englobe tous les revenus de la fortune
mobilière et immobilière, y compris le produit transférable en Suisse d’une
fortune qui se trouve à l’étranger (ATAS/437/2022 du 17 mai 2022 consid. 8.1.1 ;
ATAS/368/2018 du 30 avril 2018 consid. 6b).
4.2
4.2.1 Selon l’art. 11 al. 1 let. g LPC, les revenus déterminants comprennent les
ressources et parts de fortune dont un ayant droit s’est dessaisi.
Selon l’art. 17a OPC-AVS/AI, la part de fortune dessaisie à prendre en compte

personnes non comprises dans le calcul des prestations complémentaires ne sont
pas prises en compte lors du calcul de la prestation complémentaire annuelle.
L'art. 16c al. 1 OPC-AVS/AI ne fait pas directement référence à la notion de
domicile au sens du droit civil. Selon la jurisprudence fédérale, le critère
déterminant est l’habitation commune; en effet, il convient d’empêcher le
financement indirect de personnes non comprises dans le calcul des prestations
A/3167/2021
- 8/19 -
complémentaires (ATF 142 V 299 consid. 5.2.2 ; ATF 127 V 10 consid. 6b ; arrêt
du Tribunal fédéral 9C_519/2019 du 14 janvier 2020 consid. 3.3.2). Par l'emploi
du terme « occupés » (en allemand : « bewohnt » (habité) ; en italien : « occupati
»), le Conseil fédéral a voulu se fonder sur la situation concrète de la personne
concernée ; dans les faits, cela implique que cette dernière habite effectivement à
la même adresse que la personne bénéficiaire des prestations complémentaires
(ATF 127 V 10 consid. 6b ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_807/2009 du 24 mars
2010 consid. 3.4 ; ATAS/410/2021 du 4 mai 2021 consid. 13). Le critère
déterminant est ainsi le logement commun, indépendamment du fait de savoir s'il
y a bail commun ou si l'un des occupants paie seul le loyer (ATF 142 V 299
consid. 3.2 ; ATF 127 V 10 consid. 6b).
Le dépôt de papiers ou le domicile fiscal ne crée qu'une présomption de fait que

3 LPCC.
6. Pour des motifs de sécurité du droit, le droit à la restitution est limité dans le
temps (ATF 147 V 417 consid. 7.3.2).
6.1 Selon l’art. 25 al. 2 LPGA dans sa teneur en vigueur jusqu’au 31 décembre
2020, le droit d’une autorité sociale de demander la restitution d’une prestation
versée à tort s’éteint un an après le moment où l’institution d’assurance a eu
connaissance du fait, mais au plus tard cinq ans après le versement de la
prestation. Si la créance naît d’un acte punissable pour lequel le droit pénal
prévoit un délai de prescription plus long, celui-ci est déterminant.
Selon l’art. 28 LPCC, le droit de l’État à la restitution des prestations
complémentaires cantonales versées en trop se prescrit dans un délai d'une année à
compter de la connaissance du fait qui ouvre le droit à la restitution, mais au plus
tard cinq ans après le versement de la prestation. L’art. 24 LPCC correspond à
l’art. 25 al. 2 1
ère
 phr. LPGA (ATAS/307/2022 du 28 mars 2022 consid. 5.1).
6.2
6.2.1 Le délai relatif de l'art. 25 al. 2 LPGA ne commence à courir que lorsque
l'autorité savait ou dès le moment où elle aurait dû s’apercevoir d’un tel fait en
faisant preuve de l’attention que les circonstances permettaient raisonnablement

A/3167/2021
- 10/19 -
6.3 L’art. 25 al. 2 2
ème
 phr. LPGA prévoit que « si la créance naît d’un acte
punissable pour lequel le droit pénal prévoit un délai de prescription plus long,
celui-ci est déterminant. ».
L’art. 28 LPCC ne prévoit pas de règle comparable à l’art. 25 al. 2 2
ème
 phr.
LPGA. Toutefois, la jurisprudence de la chambre de céans considère que celui-ci
doit être complété en vertu de l’art. 1A al. 1 let. c LPCC en ce sens que l’art. 25
al. 2 2
ème
 phr. LPGA s’applique par analogie en droit cantonal (ATAS/772/2021
du 21 juillet 2021 consid. 12.1 ; ATAS/428/2021 du 3 mai 2021 consid. 13a).
L’art. 25 al. 2 2
ème
 phr. LPGA trouve donc application en droit cantonal par le
truchement du renvoi de l’art. 1A al. 1 let. c LPCC.

l’art 12 al. 3 CP suffit (FF 2013 5373, p. 5433 ; GARBARSKI / BORSODI, op.
cit., n. 25 ad. art. 148a CP ; DUPUIS et all., op. cit., n. 7 ad. 148 CP).
Pour déterminer si un cas est « de faible gravité » au sens de l’art. 148a al. 2 CP, il
faut examiner l’importance du montant indument perçu et la culpabilité
(« Verschulden ») de l’auteur, et notamment son énergie criminelle, ses motifs, et
la manière dont l’infraction a été réalisée (arrêt du Tribunal fédéral 6B_1246/2020
du 16 juillet 2021 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_1030/2020 du 30
novembre 2020 consid. 1.1.3).
Les éléments constitutifs objectifs des infractions des art. 31 al. 1 let. a et d LPC
sont (1) la réalisation d’un acte de tromperie, soit activement (lettre a) soit par
omission (lettre d) (voir également : Gunther ARTZT, Basler Kommentar StGB
II, 3
ème
 éd. 2013, n. 101 ad. art 146 CP) et (2) un résultat d’obtention de
prestations sociales fédérales ou cantonales sans droit. Ces éléments constitutifs
objectifs doivent être commis intentionnellement (ATAS/414/2021 du 5 mai 2021
consid. 16b ; ATAS/428/2021 du 3 mai 2021 consid. 14a ; ATAS/325/2021 du 12
avril 2021 consid. 15b ; ATAS/35/2021 du 25 janvier 2021 consid. 6c).
6.3.3 Selon l’art. 31 LPGA, l’ayant droit, ses proches ou les tiers auxquels une
prestation est versée sont tenus de communiquer à l’assureur ou à l’organe
compétent toute modification importante des circonstances déterminantes pour
l’octroi d’une prestation. L'art. 31 al. 1 LPGA est une expression du devoir de

initiale par l’intéressé (ATF 138 V 74 consid. 5.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_843/2018 du 22 janvier 2019 consid. 4.2.1). Cette interruption est définitive
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_213/2016 du 4 novembre 2016 consid. 4.2).
7. Dans le domaine des assurances sociales, la procédure est régie par la maxime
inquisitoire selon laquelle les faits pertinents de la cause doivent être constatés
d'office par l'autorité (art. 43 LPGA; ATF 145 V 90 consid. 3.2; ATF 138 V 218
consid. 6). Cette règle n'est toutefois pas absolue car sa portée est restreinte par le
devoir des parties de collaborer à l'instruction de l'affaire. Celle-ci comporte en
particulier l'obligation d'apporter, dans la mesure où cela peut être
raisonnablement exigé, les preuves commandées par la nature du litige et des faits
invoqués, faute de quoi la partie concernée s'expose à devoir supporter les
conséquences de l'absence de preuve (ATF 145 V 90 consid. 3.2; ATF 138 V 218
consid. 6; ATF 115 V 133 consid. 8a). A cet égard, il est possible de s’inspirer du
principe général consacré à l’art. 8 CC selon lequel chaque partie doit, si la loi ne
prescrit le contraire, prouver les faits qu'elle allègue pour en déduire son droit
(ATF 138 V 218 consid. 6; ATAS/71/2022 du 31 janvier 2022 consid. 6.1).
Le juge des assurances sociales fonde sa décision, sauf dispositions contraires de
la loi, sur les faits qui, faute d'être établis de manière irréfutable, apparaissent
comme les plus vraisemblables, c'est-à-dire qui présentent un degré de
vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu'un fait puisse être considéré

A/3167/2021
- 18/19 -
¾ du loyer de son domicile de la rue E______ à titre de charges, au lieu de la
moitié comme retenu par l’intimé.
En revanche, l’autorité a retenu à raison l’existence d’un trop-perçu en lien avec la
somme de CHF 50'000.- reçue par la recourante pour la période courant dès le
mois de juillet 2012. Il convient toutefois de renvoyer la cause à l’intimé afin qu’il
motive ou corrige le montant pris en compte à titre de fortune et de produit de la
fortune depuis le 1
er
 juillet 2012.
11. Selon l’art. 89H al. 3 LPA, une indemnité est allouée au recourant qui obtient gain
de cause.
En l’espèce toutefois, et bien qu’elle obtienne partiellement gain de cause, la
recourante, non représentée, n’a pas droit à des dépens (ATAS/333/2022 du 11
avril 2022 consid. 9 ; ATAS/1320/2021 du 16 décembre 2021 consid. 9).
Pour le surplus, en l’absence de loi spéciale prévoyant des frais judiciaires, la
procédure est gratuite (art. 61 let f
bis
 LPGA et art. 89H al. 1 LPA).